
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 10/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 maggio 2014, n. 760
 
Cont. 2081/12/TO. Consiglio di Stato - Studio E. s.r.l. c/ Regione Puglia - Costituzione in giudizio.
Ratifica incarico all’avv. Alberto Bagnoli, legale esterno. Riconoscimento del debito fuori bilancio -
Variazione del bilancio.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento, confermata
dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
 
Con ricorso al Tar Puglia - Bari la società Ega s.r.l. di Roma, partecipante alla procedura aperta indetta
dalla Regione Puglia per l’affidamento dei servizi connessi con l’organizzazione e la realizzazione di
Workshop, seminari e convegni, ha impugnato il provvedimento di aggiudicazione definitiva della gara in
favore della società Spazio Eventi s.r.l. di Bari.
Il Tar di Bari con sentenza 1302/2013 ha accolto detto ricorso e per l’effetto ha annullato
l’aggiudicazione disposta in favore della Spazio Eventi s.r.l.
Quest’ultima ha impugnato la citata sentenza innanzi al Consiglio di Stato.
Ritenuto di doversi costituire dinanzi al Consiglio di Stato, il Presidente della Giunta Regionale con
proprio provvedimento urgente, salvo ratifica della stessa Giunta, in data 17/06/2013, ha conferito
l’incarico di rappresentare e difendere la Regione Puglia - per continuità defensionale - all’avv. Alberto
Bagnoli.
Si da atto che il mandato all’avv. Alberto Bagnoli per resistere al giudizio pendente innanzi al Consiglio
di Stato è stato conferito per un importo predefinito pari ad Euro 9.112,50, oltre IVA e CAP il tutto come
determinato nella convenzione tra il professionista e l’avvocato coordinatore.
 
Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare la decisione già assunta di
resistere al giudizio dinnanzi al Consiglio di Stato.
 
(Valore della causa: Euro 200.000,00; Settore di spesa: Affari Generali).
Poichè la conseguente delibera di ratifica dell’incarico non è stata adottata entro il 31.12.2013 per
ragioni temporali legate alla chiusura dell’esercizio finanziario, si propone che la Giunta Regionale
provveda a ratificare in sanatoria il mandato conferito dal Presidente pro tempore della G.R., con
contestuale riconoscimento del debito nei confronti del legale esterno officiato avv. Alberto Bagnoli,
determinato in complessivi Euro 11.561,94 ed alla connessa variazione del bilancio - esercizio 2014 per
il finanziamento della predetta somma quale debito fuori bilancio, con consequenziale trasmissione del
presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27
dicembre 2002,n. 289.
 

1



COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I
- Al finanziamento della spesa complessiva di Euro 11.561,94, comprensiva di IVA e CAP, relativa al
riconoscimento del debito per pagamento di competenze professionali spettanti all’Avv. Alberto Bagnoli,
si provvede mediante variazione compensativa di bilancio da effettuare, in termini di competenza e
cassa, mediante prelievo dal Cap. 1110090 (Fondo di riserva per partite pregresse) ed impinguamento
del Cap. 1312 del bilancio in corso;
- l’acconto da corrispondere al professionista, a valere sulla spesa complessiva sopra indicata, è pari al
30% ed ammonta ad Euro 3.468,58, IVA e CAP inclusi.
- All’impegno della complessiva spesa ed alla liquidazione e pagamento dell’acconto si provvederà con
determinazione dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione al cap.
1312.
- Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.
(cfr. nota Avvocatura Regionale prot. 11/L6325 del 25/3/2011).
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale rientrante nella specifica competenza della
G.R., ai sensi della l.r. n. 7/97, art. 4 - comma IV - lett. K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e dal
Coordinatore dell’Avvocatura;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
- di confermare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di ratificare in sanatoria l’operato del Presidente della G. R., e, pertanto di resistere nel giudizio
promosso innanzi al Consiglio di Stato dalla società Spazio Eventi s.r.l. per la riforma della sentenza del
TAR Bari n. 1302/2013 a mezzo dell’avv. Alberto Bagnoli, legale esterno;
 
- di riconoscere il debito fuori bilancio pari ad Euro 11.561,94;
- di provvedere al finanziamento della spesa di Euro 11.561,94 a titolo di spese e competenze
professionali in favore dell’avv. Alberto Bagnoli, mediante la variazione di bilancio descritta nella sezione
copertura finanziaria che si intende qui integralmente trascritta;
 
- di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai
sensi e per gli effetti dell’art. 23 comma 5, della Legge 27/12/2002 n. 289 a cura dell’Avvocatura
regionale;
 
- di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
dirigenziale di impegno della spesa complessiva di Euro 11.561,94 e di liquidazione e pagamento
dell’acconto autorizzato dal presente provvedimento, così come indicato nella sezione Copertura

2



Finanziaria;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 comma 7 della L.R.
28/2001 e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


